HISTORIA DE UNA TRANSFORMACION

Dr. Francisco J. Mendiguchia Quijada. Director.
Hospital Psiquiatrico Infantil «Fray Bernardino Alvarez», Madrid. (A.LS.N)

El Hospital se encuentra enclavado en
Carabanchel Bajo, zona sur de Madrid
dentro de una finca llamada Vista Ale-
gre, junto con otros centros benéficos,
situada en la C/. General Ricardos, 177.
Los edificios se hallan separados por
amplias zonas ajardinadas.

Fue creado en 1947 e inaugurado ofi-
cialmente en julio de 1948 por entonces
ministro de la Gobernacién don Blas Pé-
rez Gonzalez, con el fin de albergar a ni-
nos deficientes mentales, procedentes
de toda Esparia. Recibid el nombre de
Instituto Médico-Pedagégico «Fray Ber-
nardino Alvarez» en honor del fundador
de la orden de San Hipdlito que constru-
yo los primeros hospitales para enfer-
mos mentales de toda América, siendo
el primero el de la Ciudad de Méjico
creado en 1567.

Para su puesta en funcionamiento se

nombro director del mismo al psiquiatra
don Jesus Ercilla y subdirector a don
Justo Vega, dotandole de una comuni-
dad de religiosas de San Vicente de
Padl, que se fueron haciendo cargo de
los enfermos que iban llegando, de tal
forma que el afo de su funcionamiento
ya estaban cubiertas sus doscientas pla-
zas de internado, que era su capacidad
total. Al poco tiempo, se nombroé direc-
tor pedagdgico del mismo a don Pablo
Rodriguez Hoyos, que con doce maes-
tros especializados en pedagogia tera-
péutica y que dependian del Ministerio
de Educacion convirtieron al centro en
un verdadero Instituto Médico-Pedago-
gico.

La dependencia del instituto era de la
Beneficiencia General del Estado, de-
pendiente a su vez del Ministerio de la
Gobernacion.



Asistian al Instituto 120 nifios y 80 ni-
fias de 6 a 16 afios, aumentandose mas
tarde la edad de alta a los 18 afios y pos-
teriormente aln hasta los 21 afios, asis-
tiendo a clases con completa separacion
de sexos.

Habia una maestra de corte y confec-
cién para las nifias mayores y un taller
de carpinteria, que realmente no funcio-
naba como tal, sino que se utilizaba para
los arreglos de la casa.

En 1950 se doté al Centro de un apa-
rato de encefalografia que hacia los
E.E.G. de los nifios internos.

En 1957 el Centro pasé a depender
del recién creado Patronato Nacional de
Asistencia Psiquiatrica, continuando con
la misma funcién y estructura que tenia.

El dia 1 de enero de 1966 cambia la
Direccion del Centro haciéndose cargo
de la misma el Dr. D. Francisco Javier
Mendiguchia Quijada, que continda la la-
bor de su antecesor con el mismo régi-
men de Instituto Médico-Pedagdgico y el
mismo personal que tenia durante los
afos anteriores.

Una fecha clave para la historia del
Hospital es la de octubre de 1971 en el
’que se amplia considerablemente la
plantilla, de tal forma que ademas del di-
rector y del pediatra, se nombran tres
médicos psiquiatras, un psicélogo, va-
rios A.T.S., auxiliares psiquiatricos, pu-
diéndose a partir de aquel entonces
transformar poco a poco su estructura
y funcionamiento, para convertirlo en un
verdadero Hospital Psiquiatrico Infantil,
para lo cual se comenzé abriendo con-
sultas externas, que fueron rapidamen-
te llenadas por la existencia de una gran
demanda y una escasez también gran-
de de oferta, actuando en un principio
como una mezcla de Instituto Médico-
Pedagogico y de centro de Orientacion
y Diagnostico, pudiéndose llegar ya en
1972 a tener un archivo de 184 casos
de consultas externas.

La plantilla asistencial del Centro por
aquellos anos era la siguiente:

— Un médico director.

— Un jefe de servicios.

— Un jefe clinico.

— Un ayudante.

— Dos residentes.

— Doce AT.S. basicos.

— Cuatro fiso-terapeutas.

— Una supervisora de enfermeria.

— Tres auxiliares con titulo medio.

— Un A.T.S. béasico especializado.

— Un director pedagdgico.

— Once maestros.

— Cinco maestros de taller.

— Un profesor de Educacion Fisica.
— Un psicodlogo.

— Dos asistentes sociales.

— Veinticinco auxiliares psiquiatricos.
— Dos auxiliares de clinica.

Ademas de este personal asistencial,
existfa un administrador, tres administra-
tivos, un jefe de servicios generales, per-
sonal especializado y no especializado,
conserjes, cocineros, etc.

En 1973 cambia la dependencia del
Centro que ahora depende de la Admi-
nistracién Institucional de la Sanidad Na-
cional, dependiente primeramente del
Ministerio de la Gobernacion y posterior-
mente del Ministerio de Sanidad cuan-
do éste se cred.

Con posterioridad a 1971 se han ido
incorporando al Hospital nuevo personal
asistencial de tal forma gue hoy dia la
plantilla asistencial es la siguiente:

— Un médico director, paido-psiguia-
fra.

— Un jefe de servicios, paido-psi-
quiatra.

— Dos jefes de seccion, paido-psi-
quiatras.

— Tres médicos ayudantes, paido-
psiquiatras.

— Un médico ayudante, pediatra.



— Un médico colaborador, neuro-
pediatra.

— Un médico colaborador, rehabili-
tador.

— Dos plazas de MIR.

— Cinco psicoélogos.

— Una directora pedagogica.

— Once maestros.

— Dos profesores de Educacién Fi-
sica.

— Tres asistentes sociales.

— Tres terapeutas ocupacionales.

— Una supervisora de enfermeria.

— Cinco A.T.S. especializados.

— Once A.T.S. basicos.

— Nueve jefes de taller.

— Treinta y cinco auxiliares psiquia-
tricos.

— Siete monitores ocupacionales.

(La comunidad religiosa esta integrada
en el personal asistencial.)

En 1975 se reconoce por la A.l.S.N.
el nombre de Hospital Psiquiatrico Infan-
tit en vez de Instituto Médico-Pedago-
gico. Con este personal ya se puede es-
tructurar el Centro como un verdadero
hospital monografico dedicado a la psi-
quiatria infantil y juvenil como muestra
el organigrama del Centro (figura 12).

A lo largo de estos ultimos afios se ha
ido disminuyendo el nimero de nifios in-
ternados que actualmente no pasan de
80, mientras gue se ha potenciado la
asistencia en régimen de hospital de dia,
para lo cual se dispone de varios auto-
buses dependientes del Ministerio de
Educacién y Ciencia que llevan a los
nifos al hospital a las nueve de la ma-
fiana y los devuelven a sus casas a las
cinco de la tarde, existiendo también un
régimen especial de hospital de noche,
con varios nifos que salen por el dia ha-
cer una escolaridad normal, volviendo al
centro al terminar ésta.

Durante estos mismos afios ha ido
disminuyendo también paulatinamente

el numero de deficientes mentales, para
ir progresivamente admitiendo nifios
afectos de psicosis, trastornos graves de
personalidad, neurosis, trastornos de la
conducta, etc. Al mismo tiempo que, co-
mo veremos, se han ido abriendo unida-
des de tratamiento al que asisten nifios
y adolescentes durante un tiempo deter-
minado tales como, estimulacion precoz,
foniatria y logopedia, psicomotricidad,
terapias individuales de grupo, y familia-
res, recuperacion pedagogica, etc.

En la actualidad funcionan las siguien-
tes unidades y setrvicios:

Unidad de trastornos de conducta

Personal:
— Un médico
— Un psicologo
— Una enfermera
— Dos profesores de peda-
gogia terapéutica
— Cuatro auxiliares
Enfermos:
— Diecisiete enfermos:
Hospital dia: nueve nifios
Internados: cinco nifos
Hospital noche: tres nifios

Unidad de trastornos graves de
personalidad y psicosis

Personal:
— Un médico
— Un psicologo
— Un AT.S.
— Un profesor de pedago-
gia terapéutica
— Seis auxiliares
Enfermos:
— Quince enfermos
- internados: siete
- hospital de dia: nueve

Unidad de deficiencia mental
Personal.

— Un meédico

— Un psicélogo



— Tres profesores de peda-
gogia terapéutica
— Dos auxiliares
Enfermos:
— Veintinueve nifos y niflas

Unidad de nifios limites
Personal:
— Un profesor de pedago-
gia terapéutica
Enfermos:
— Siete nifios

Unidad Preescolar

Personal:
— Una profesora de peda-
gogia terapéutica
— Un auxiliar
Enfermos:
— Seis nifos

Primera Infancia
Personal:
— Un médico
— Un psicélogo
— Un asistente social
— Un ATS.
— Una profesora de peda-
gogia terapéutica
— Una monitora ocupacio-
nal
— Dos auxiliares
Enfermos:
— Noventa nifios en trata-
miento
— Treinta cinco y nifios dia-
rios
— Escuela de padres: una
al mes
— Grupos de cinco padres
una vez a la semana

Unidad de Terapia Familiar
Personal:

— Un médico

— Un psicdélogo
Fnfermos:

— Dos familias diarias
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Servicio de Rehabilitacion Fisica

Personal:
— Un médico colaborador
— Dos AT.S. fiso-terapeutas
Enfermos:
— Cuarenta diarios

Servicio de Reeducacion Escolar

Personal:
— Dos profesores de peda-
gogia terapéutica
Enfermos:
— Veinte nifios diarios

Servicio de Terapia Ocupacional

Personal:
— Dos terapeutas ocupa-
cionales
— Un auxiliar
Enfermos:

— Treinta diarios

Servicio de Foniatria y Logopedia

Personal:
— Un médico
— Dos profesores de peda-
gogia terapeéutica
— Dos AT.S.
Enfermos:

— Treinta diarios

Servicio de Psicomotricidad

Personal:
— Un psicologo
— Cuatro AT.S.
— Tres auxiliares
Enfermos:

— Cincuenta y cinco diarios

Servicio de Pediatria

Personal:
— Un médico pediatra
— Un ATS.
Enfermos:
— Doce diarios



Servicio de Musico-Terapia

Personal:
— Un profesor
Enfermos:
— Veinticinco nifios diarios

Servicio de Terapia Recreativa

Personal:

— Un AT.S.

— Dos auxiliares
Enfermos:

— Veinte nifos diarios

Servicio de Asistencia Social

Personal:
— Dos asistentes sociales
Enfermos:
— Entrevistas dentro del
Centro: quince diarias
— Visitas fuera del Centro:
doce semanales

Servicio de Talleres

Personal:
— Nueve jefes de taller de:
Carpinteria
Ceramica
Fontaneria
Encuadernacioén
Electricidad
Corte y confeccidn
Cocina
Alfombras
Pelugueria
Enfermos:
— Ochenta adolescentes

Servicio de Educacion Fisica y
Deportes

Personal:

— Un profesor de E.F. mas-

culino

— Un profesor de E.F. fe-

menino
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Enfermos:
— Cincuenta diarios

Ademas de las unidades y servicios
enumerados existen tres unidades diag-
nosticas de electroencefalografia, radio-
logia y laboratorio para los enfermos vis-
tos en el Hospital.

CONSULTAS EXTERNAS

Constituye en la actualidad mas del
50% de la actividad de los facultativos
del Hospital.

La mecanica de las consultas es la
siguiente:

— Se pide en Secretaria de Direccion
personalmente o por teléfono la
primera consulita y se cita a la fa-
milia a una primera entrevista con
un médico clasificador, que hace
el primer informe y conduce el ca-
80 hacia los servicios gue corres-
ponden segun su tematica, Psi-
quiatria, Psicologia, Asistencia So-
cial, Foniatria y Logopedia, Psico-
pedagogia, etc., teniendo lugar en-
tonces una segunda consulta con
asistencia de los nifios y los pa-
dres. Una vez efectuada esta se-
gunda consulita, se piden las cola-
boraciones necesarias a los distin-
tos departamentos y servicios que
emiten sus informes, teniendo en-
tonces lugar la consulta de devo-
lucion que pone en marcha el tra-
tamiento pertinente, hasta el cie-
rre del caso por curaciéon, mejoria,
etcétera. Las terapéuticas utiliza-
das pueden ser psico-farmacolo-
gicas, terapias individuales o de
grupo, terapia de conducta, de re-
cuperacion pedagdgica, estimula-
cién precoz, psicomotricidad, etc.,
segun el caso lo requiera.



Lospacientes acuden de todo Ma-
drid, enviados por otros facultati-
vos, colegios o los mismos fami-
liares, pero poco a poco se va
viendo, como la mayor parte de
los mismos pertenecen a la zona
Sur de Madrid, por lo gue practi-
camente se va haciendo una sec-
torizacién, sector que comprende
la parte Sur del rio Manzanares
y los pueblos limitrofes de esta
zona.

El archivo consta ya de més de 4.000
historias clinicas y esta organizado del
siguiente modo:

Las historias se guardan en dos archi-
vadores, uno para las historias de me-
nos de cuatro anos y que légicamente
son las gue mas se manejan y otro para
el resto de las historias. Las historias es-
tan ordenadas numéricamente, dispo-
niéndose ademas de dos ficheros, uno
ordenado por orden alfabético y otor or-
denado segun cuadros clinicos con arre-
glo a la C.I.E. (Clasificacién Internacio-
nal de Enfermedades de la O.M.S.) que
contienen ademas los datos mas impor-
tantes de la historia y una nueva clasifi-
cacibén tetra-axial especial para paido-
psiquiatria.

En el cuadro dos, se expone el nime-
ro de historias al afio y en el cuadro tres,
los diversos cuadros clinicos que se han
visto a lo largo de los diez afios que lle-
va funcionando el Centro como tal Hos-
pital.

DOCENCIA

El Hospital estd acreditado para im-
partir docencia en Psiquiatria Infantil a
los médicos en tercero y cuarto afio de
la Especialidad segun el programa apro-
bado por el Consejo Nacional de Espe-
cialidades Médicas en el que figura la
Psiquiatria Infantil como subespecialidad
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después de dos afios de psiquitria gene-
ral. Ademas todos los afios asisten tres-
cuatro asistentes voluntarios hispano-
americanos, que se estan especializan-
do en esta especialidad, otros tantos psi-
cdlogos hacen précticas en Psicologia
Infantil, debido a la carencia de las mis-
mas durante su formacién académica y
as{ mismo asisten alumnos de algunas
escuelas de Asistencia Social y de Pe-
dagogia Terapéutica y educadores. To-
dos los afos se hacen cursos de Esti-
mulacién Precoz, Fracaso Escolar, Te-
rapia de Familia, etc., para personal in-
teresado en los problemas paido-psiquia-
tricos. ’

De una forma fija funciona en el
Hospital, la Escuela de Psicomotricidad
gue imparte ensefianzas de esta espe-
cialidad a post-graduados, médicos,
psicologos, profesores de E.G.B. y AT.S.
preferentemente. Los cursos duran nue-
ve meses y se imparten las siguientes
asignaturas:

Anatomia del sistema nervioso, Explo-
racion neurolégica, Neuropatologia ge-
neral, Psico-fisiologia, Psico-patologia
infanto-juvenil, Psicomotricidad general
y Técnicas Especiales de Relajacion,
Bon Depart, Expresion corporal, Méto-
do Ramain, Estimulacién Precoz, Ritmo
y Educacion Fisica, con un total de 247
horas lectivas y 82 précticas.

El Hospital dispone de una Biblioteca
de méas de mil volumenes y celebra se-
siones clinicas de formacién continua-
da y bibliograficas de dos horas de du-
racion, todos los miércoles del afo.

RENDIMIENTO

En los cuadros 4 y 5 se muestran las
actividades globales de tratamientos
efectuados en el Hospital con los pa-
cientes hospilalizados (cuadro n? 4)y de
consultas externas (cuadro n° 5) duran-
te los afios 1979, 1980, 1981, 1982.
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Serviclo de Logopedia.
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CUADRO NUMERO 2

HOSPITAL PSIQUIATRICO INFANTIL «<FRAY BERNARDINO ALVAREZ»

Cuadros Clinicos 1972/1981

0 = 150 302 = 11 310= 9 317 = 1.051
29094 = 4 3045 = 1 311 = 1 318-9 = 1.438
295 = 7 306 = 4 312 = 199 343 = 112
299 =101 307 =227 313 = 232 345 = 67
300 = 50 308 = 2 314 = 144 Otros = 20
301 = 26 309 = 113 315 = 698

TOTALES ANUALES
1972 = 184 1977 = 303 1981 = 440
1973 = 424 1978 = 346
1974 = 697 1979 = 420
1975 = 608
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Primeras consultas
Revisiones

I.N.P.

Funcionarios
Terapias individuales
Terapias de grupo
Terapias familiares

Primeras consultas
Terapias individuales
Terapias de grupo
Terapias familiares
Revisiones

Tests psicométricos
Tests proyectivos

Primeras consultas
Terapias individuales
Terapias de grupo

Primeras consultas
Terapias individuales
Terapias de grupo

Primeras consuitas
Revisiones

Primeras consultas

Primeras consultas
Terapias individuales
Terapias de grupo

CUADRO NUMERO 4

Consulta Externa

1979 1980
PSIQUIATRIA

356 303

709 940

147 126

6 4

178 95

117 161

43 46
PSICOLOGIA

- 151

229 203

141 252

46 99

= 223

902 663

362 190
FONIATRIA

104 254

449 313

739 346

PSICOMOTRICIDAD
61 43

ASISTENCIA SOCIAL

521 240
523 26

REHABILITACION FISICA
30 147

REHABILITACION ESCOLAR

1981

282
935
131

97
189
67

125
204
318
106
266
514
220

113
1012
596

58

248
85

96

83
196
467

1982

254
943

141
190
65

138
370
377
157
834
835
343

98
538
241

65
348
674

431
169

61

99
84
1112



Revisiones

Terapias individuales
Terapias de grupo
Terapias familiares
Reuniones de equipo

Terapias individuales
Revisiones

Terapias de grupo
Terapias familiares
Reuniones de equipo

Terapias individuales
Terapias de grupo

Terapias individuales
Terapias de grupo

Primeras entrevistas
Revisiones
Gestiones

Terapias individuales
Terapias de grupo

CUADRO NUMERO 5§

Hospitalizados

1979 1980
PSIQUIATRIA

77 153

157 274

46 52

30 97

42 20
PSICOLOGIA

29 82

38 44

28 35

30 83

FONIATRIA
987 882
1218 952
PSICOMOTRICIDAD
331 330
1538 1768

ASISTENCIA SOCIAL

157 160
258 331
398 409

REHABILITACION FISICA

150 153
987 1166

(i)

1981

458
217
59
47
30

458
59
47
30

383
807

523
1530

269
495
464

161
1000

1982

395
179
165
32
82

57
100
81
15
37

778
360

569

231
328
285

300
880



RESUMEN

Se expone en esta comunicacion la
historia de las vicisitudes pasadas por el
" actual Hospital Psiquiatrico Infantil «Fray
Bernardino Alvarez» de la A.1.S.N. des-
de su fundacion como Instituto Médico
Pedagogico hasta la actualidad y su pro-
gresiva transformacion de un Centro
educativo en un Centro hospitalario. Esta
transformacién se aprecia en la varia-
cion de la dotacién de personal asisten-
cial que ha aumentado sustancialmen-
te a nivel de titulados superiores mien-
tras que no lo ha hecho del mismo modo
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en el personal auxiliar, en la estructura
dinamica del Centro que pasa de estar
dividido en aulas de diversa edad y pro-
fundidad de la deficiencia a estarlo en
unidades y servicios Unicos y en los ser-
vicios prestados a la comunidad pasan-
dose de asistir a 200 deficientes inter-
nados a hacerlo a una poblacion dividi-
da en internado hospital de dia, hospital
de noche y consultas y tratamientos ex-
ternos como se ponen de manifiesto en
los cuadros estadisticos que se exponen
al final del trabajo y que como se ve
abarcan a toda la problematica de la Psi-
quiatria Infanto-Juvenil.



